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HØRINGSSVAR TIL OUTDOORSTRATGI  
 

Danmarks Idrætsforbund (DIF) har med stor interesse modtaget og læst Aarhus 

Kommunes første outdoorstrategi, som er sendt i høring frem til den 21. november 

2021. Vi takker for materialet og for muligheden for at give vores bemærkninger. 

 

Indledningsvis vil vi ønske Aarhus Kommune tillykke med kommunens første 

outdoorstrategi. Vi vil gerne takke for et godt samarbejde gennem hele 

strategiprocessen. Vi har oplevet strategiprocessen som bred og involverende, og 

vi har følt os inddraget og hørt. Vi har deltaget på facilitetskonferencen, 

workshoppen med Kulturudvalget mv., og vi har igennem hele strategiprocessen 

haft en god og tæt dialog med forvaltningen. Det vil vi gerne takke for.  

 

Vi syntes helt overordnet, at det er blevet en rigtig flot strategi med nogle gode 

vinkler på arbejdet med at forvalte og udvikle outdoormulighederne i kommunen. 

Vi har derfor blot nogle ganske få bemærkninger til outdoorstrategien, som vi vil 

redegøre for i dette høringssvar. 

 

Generelt 

Det er uklart hvilken tidsramme, der er fastlagt for outdoorstrategien. Vi forventer, 

at strategien har samme tidsramme som kommunens Sports og fritidspolitik, dvs. 

2022-2025. Men tidsrammen bør skrives direkte ind i outdoorstrategien. Ligeledes 

er der ikke fastlagt konkrete mål og indsatser i outdoorstrategien, men blot nogle 

mere overordnede principper. Det gør efter vores mening strategien mindre 

handlingsorienteret. 

 

Omvendt vil vi gerne rose, at kommunen med outdoorstrategien har sat fokus på 

en strategisk og langsigtet udvikling af outdoormulighederne. Det er rigtig godt, og 

det kan vi ikke rose nok. Ligeledes vil vi gerne rose, at strategien indeholder 6 

konkrete pilotprojekter, som er meget handlingsorienterede. 

 

Overordnet set fremstår outdoorstrategien som en flot beskrivelse af de 

forskellige emner og potentialer, der kan arbejdes med. Disse emner og potentialer 



 

 

PROTEKTOR   

HENDES MAJES TÆT DRONNINGEN   

 

SIDE 2 AF 3 

vil dog stå stærkere, hvis de omformuleres og highlightes som egentlige 

målsætninger for henholdsvis det grønne, det blå og det urbane Aarhus. 

 

Vi vil desuden anbefale, at det indskrives i indledningen til strategien, hvordan det 

sikres at strategien bliver anvendt aktivt i det daglige politiske og faglige arbejde i 

kommunen, og i dialogen med foreninger og udvalg. Det kunne fx være som fast 

punkt på dagsordenen i relevante udvalg eller et årligt statusmøde i 

Kulturudvalget. 

 

Side 5: 

På side 5 i outdoorstrategien er der indsat et Danmarkskort med 15 numre, som 

angiver lokaliteter og områder. Kortet er temmelig forvirrende. Hvad betyder de 15 

numre? Er det en rangering? Hvor kommer data fra? Hvorfor er det lige netop disse 

lokaliteter, der er angivet? Og hvorfor er det nogle steder en enkelt facilitet, andre 

steder en hel kommune og endnu andre steder en region? 

 

I venstre side står der, at Aarhus er den kommune, der har flest faciliteter til 

skovidræt og vandsport. Her mangler en kildeangivelse. Nemlig at oplysningen 

kommer fra rapporten ’Outdooridræt i Danmark’, udgivet af DIF i 2019. Og for at 

undgå forvirring i forhold til Danmarkskortet vil vi foreslå, at de 15 tal på 

Danmarkskortet netop angiver de 15 bedst placerede kommuner i analysen af 

faciliteter til skovidræt og vandsport. Herved bliver der sammenhæng mellem 

tekst og kort. 

 

Side 8 

Det er en rigtig god strukturering af det strategiske arbejde med outdoor, at 

strategien er inddelt efter det blå, det grønne og det urbane Aarhus. Ligeledes er 

det en god indgangsvinkel til arbejdet at inddele indsatserne i henholdsvis steder, 

forbindelser og formidling. 

 

I forhold til arbejdet med outdoorfaciliteter vil vi anbefale, at det indskrives i 

strategien, at der skal arbejdes med faciliteter inden for tre grupper; 

introducerende faciliteter, specialfaciliteter og mødesteder. De tre grupper spiller 

alle en væsentlig rolle for outdoormulighederne for forskellige brugergrupper, og 

det er vigtigt at have blik for alle tre facilitetstyper i det strategiske arbejde med at 

udvikle outdoormulighederne i kommunen. 

 

At outdoorfaciliteterne er vigtige, fremgår ganske tydeligt af det netop 

offentliggjorte notat fra Idrættens Analyseinstitut, der belyser danskernes brug af 

faciliteter og arealer til idræt. Heraf fremgår det, at der er overraskende mange, der 

anvender faciliteterne, når de er aktive i naturen. I gennemsnit anvendes 

outdoorfaciliteterne af 37% af alle, der er fysisk aktive i naturen, og for børn er 

tallene endnu højere nemlig 47,5% på vandet og 39% i øvrig natur. 

  

De 6 pilotprojekter 

Det er som tidligere nævnt stærkt, at outdoorstrategien indeholder 6 konkrete 

pilotprojekter, som er med til at sætte retning for forvaltning og udvikling af 

outdoormulighederne i kommunen i de kommende år.  Stor ros til dette. Det er efter 
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vores opfattelse 6 gode projekter, som på forskellig vis udvikler outdoor-

mulighederne. 

 

Som indledning til de 6 pilotprojekter kunne der med fordel skrives lidt mere 

konkret om, hvordan de 6 pilotprojekter skal tjene som inspiration for andre 

projekter i kommunen, således at outdoorstrategien ikke blot bliver at 

gennemfører de 6 pilotprojekter, men netop bliver en løftestang for en et mere 

generelt strategisk arbejde med outdoor i hele kommunen. 

 

 

 

Afslutningsvis vil vi atter en gang ønske tillykke med kommunens første 

outdoorstrategi og takke for en god og involverende strategiproces. Vi ser frem til 

et forsat godt samarbejde med Aarhus Kommune om udvikling af 

outdoormulighederne. Vi og vores forbund indgår meget gerne i partnerskaber om 

relevante pilotprojekter som trailcentre, True Skov osv. Ligesom vi også gerne 

sparrer med kommunen generelt om outdooridræt. 

 

 

 

 

Venlig hilsen  

 

 

 

Casper Lindemann  

Konsulent, idrætsfaciliteter og outdoor  

 

Tlf.: 40 35 29 87 

cli@dif.dk  

 

 

  

 

 

 

  

 

 

  

 

 


